
■子ども読書活動等に関するアンケート調査結果〔概況〕　　【対象】 乳幼児・その保護者

〈対象数〉199世帯　 〈回答数〉142世帯　  ※回収率 71.4%

※「複数回答とした設問（【問4・5・7・9】)」では、設問に対する回答者数を分母として選択肢毎の割合を算出した。 （回答比率の合計が100%を上回る場合あり）

1 【問1】 お子さんの年齢を教えてください。(複数回答)

2 〈回答数〉 〈割合〉

3 1. 0歳 6 2.8%

4 2. 1歳 23 10.7%

5 3. 2歳 25 11.7%

6 4. 3歳 31 14.5%

7 5. 4歳 41 19.2%

8 6. 5歳 39 18.2%

9 7. 6歳 27 12.6%

10 8. 小学生以上 22 10.3%

11 214 n=142

12 〔読み取れること、ポイント〕

13 ●

1 【問2】 お子さんに「読み聞かせ」をしていますか。

2 〈回答数〉 〈割合〉

3 1. 読み聞かせに関心があり、している 21 14.8%

4 2. 時間のある時だけ、している 60 42.3%

5 3. 「読んで」とせがまれた時だけ、している 51 35.9%

6 4. 関心はあるが、していない 8 5.6%

7 5. 関心がない・していない 2 1.4%

8 142 n=142

9 〔読み取れること、ポイント〕

10 ●

11

12 ●

13

14 ●

15

16 補足

17

【問3】 ＜【問２】で、　１ ・ ２ ・ ３  と回答された方＞

お子さんに “どのくらいの頻度” で、「読み聞かせ」をしていますか。

〈回答数〉 〈割合〉

1. ほぼ毎日 22 16.7%

2. 週に2～３回程度 46 34.8%

3. 週に１回程度 31 23.5%

4. 月に1～2回程度 18 13.6%

5. たまに 15 11.4%

132 n=132

〔読み取れること、ポイント〕

●

●

1 【問4】 ＜【問２】で、　１ ・ ２ ・ ３  と回答された方＞

2 「読み聞かせ」に使う本は、 “どのように用意” していますか。(複数回答)

3 〈回答数〉 〈割合〉

4 1. 書店、インターネットなどで購入 97 73.5%

5 2. 知人や友人、親戚などからもらった本を利用 58 43.9%

6 3. ﾌﾞｯｸｽﾀｰﾄ、ｾｶﾝﾄﾞﾌﾞｯｸでもらった本を利用 76 57.6%

7 4. 市立図書館から借りる 35 26.5%

8 5. 保育所(園)、幼稚園などから借りる 82 62.1%

9 6. 地域文庫などから借りる 0 0%

10 7. その他 10 7.6%

11 358 n=132

12 〔読み取れること、ポイント〕

● 「書店、インターネットなどで購入」という借りずに買う選択が最も多い。（74%）

13 ●

14

15 ●

16

17 ●

●

≪読み聞かせの頻度≫

≪読み聞かせの実施状況≫

「市立図書館から借りる（27%）」は思いのほか少なく、乳幼児をもつ保護者が

図書館に行く時間・手間、また館内での過ごし方等を懸念し、来館を控えている

可能性がある。

「その他」では、「知育雑誌」「絵本の月刊誌」等があった。

≪対象年齢≫

≪読み聞かせに使う本の調達≫

「ﾌﾞｯｸｽﾀｰﾄ、ｾｶﾝﾄﾞﾌﾞｯｸでもらった本を利用（58%）」も多く、子ども読書の出会

いの場として、今後も継続していきたい。

「ほぼ毎日」「週に2～３回程度」「週に１回程度」を合わせると、75%が週1回

以上の読み聞かせをしている。

「週に2～3回程度（35%）」が最も多く、次に「週に1回程度（24%）」と続く。

「ほぼ毎日」が17%あり、熱心さがうかがえる。

「保育所（園）、幼稚園などから借りる（62%）」が多く、保育所等施設が取り組

む読書活動の熱心さと、それを有効に活用する保護者の姿がうかがえる。

「関心がありしている」「時間のある時だけしている」「読んでとせがまれた時だ

けしている」を合わせると、93%が読み聞かせをしている。

「時間のある時だけしている（42%）」が最も多く、多忙な中にも時間を見つけて

読み聞かせを行っていることがうかがえる。

「せがまれた時だけしている（36%）」に対して、『読み聞かせを通したコミュニ

ケーション等の重要性』を今後も啓発していく必要がある。

≪別途分析≫「せがまれた時だけ」と回答した半数が、週1回以上の読み聞かせ
をしていることがわかった。

年齢に偏りなく調査することができた。
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～回答上位から並び替え済～
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1 【問5】 ＜【問２】で、　１ ・ ２ ・ ３  と回答された方＞

2 「読み聞かせ」の本を選ぶ際、 “参考にしているもの” は何ですか。(複数回答)

3 〈回答数〉 〈割合〉

4 1. テレビ・インターネット 50 37.9%

5 2. 新聞・雑誌・本 15 11.4%

6 3. 書店 60 45.5%

7 4. 知人や友人、親戚などの紹介 30 22.7%

8 5. 保育所(園)、幼稚園などからの情報 51 38.6%

9 6. ﾌﾞｯｸｽﾀｰﾄ、ｾｶﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ配布時の「おすすめ本の冊子」 31 23.5%

10 7. 市立図書館や地域文庫などからの情報 12 9.1%

11 8. その他 32 24.2%

12 281 n=132

13 〔読み取れること、ポイント〕

14 ●

15

16 ●

17

●

1 【問6】 ＜【問２】で、　１ ・ ２ ・ ３  と回答された方＞

2 お子さんへの「読み聞かせ」を “始めた時期” は、いつ頃ですか。

3 〈回答数〉 〈割合〉

4 1. 生まれる前から 1 0.8%

5 2. 生まれてから6か月頃 66 50.0%

6 3. 7か月頃～11か月頃 33 25.0%

7 4. 1歳頃 26 19.7%

8 5. 2歳頃 6 4.5%

9 6. 3歳頃 0 0%

10 7. 4歳頃 0 0%

11 8. その他 0 0%

12 132 n=132

13 〔読み取れること、ポイント〕

14 ●

15

16

17

1 【問7】 ＜【問２】で、 ４ ・ ５ と回答された方＞

2 「読み聞かせ」をしていない、できない “理由” があれば教えてください。(複数回答)

3 〈回答数〉 〈割合〉

4 1. 家に本がない 1 10.0%

5 2. 保育所(園)、幼稚園などで読んでもらっている 4 40.0%

6 3. 仕事や家事で忙しい 8 80.0%

7 4. どの本が良いかわからない 0 0.0%

8 5. まだ早いと思う 1 10.0%

9 6. 本を読む必要性を感じない 0 0.0%

10 7. お子さんが自分で読んでいる 3 30.0%

11 8. その他 2 20.0%

12 19 n=10

13 〔読み取れること、ポイント〕

14 ●

15 ●

16

17

●

1 【問8】 “お子さんのために” 、市立図書館にどれくらい行きますか。

2 〈回答数〉 〈割合〉

3 1. だいたい週に4回以上 0 0%

4 2. 週に1～3回程度 1 0.7%

5 3. 月に1～3回程度 27 19.0%

6 4. 年に数回程度 29 20.4%

7 5. ほとんど、または、まったく行かない 85 59.9%

8 142 n=142

9 〔読み取れること、ポイント〕

10 ●

11

12 ●

13 ●

14

15

16 補足

17

「その他」では、「子どもが選んだもの」「親が好きだった本」が主であった。

「仕事や家事で忙しい（80%）」が最も多く、多忙な状況がうかがえる。

「保育所（園）、幼稚園などで読んでもらっている（40%、4・5・6歳児が主）」で

は、集団読書とは異なる、『保護者が絵本を通じて乳幼児へ言葉かけをすること

の重要性』を啓発していく必要がある。

≪読み聞かせをしていない理由≫

「お子さんが自分で読んでいる（30%、5・6歳児が主）」では、文字を追ってい

るだけで、内容をつかめていない可能性があることを懸念する。

≪市立図書館に行く頻度≫

≪読み聞かせに使う本の情報収集≫

≪読み聞かせを始めた時期≫

「生まれてから6か月頃（50%）」「7か月頃～11か月頃（25%）」が多く、「ブッ

クスタート事業（対象/6か月児）」は、0歳児からの絵本の出会いの場として有効

であると考えられる。

「書店（46%）」「保育所（園）、幼稚園(39%)」「テレビ・インターネット

(38%)」が多く、保護者が様々な媒体から情報を得ていることがわかる。

これらに続く形となった「ﾌﾞｯｸｽﾀｰﾄ、ｾｶﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ配布時のおすすめ本の冊子

（24%）」については、内容充実を含め更なる働きかけが必要である。

「ほとんど、または、まったく行かない」が6割と、図書館に行かない割合の方が

行く人より多くなっているのが現状である。

更なる利用を促すため、「図書資料の充実」はもとより、「来館のきっかけとなるイ

ベント」の実施や「読書の素晴らしさや魅力」を発信し、「もっと本を読みたくなる

ような働きかけ」について、さらに検討を深めていく必要がある。

≪別途分析≫市立図書館に行く頻度が最も多いのは、3歳児（3割が「月に1～3
回程度」）となっていることがわかった。

一方で、「月に1～3回程度（19%）」「週に1～3回程度」の定期利用も見られ

る。
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～回答上位から並び替え済～
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1 【問9】 ＜【問8】で、５ と回答された方＞

2 市立図書館を “利用しない理由”  があれば教えてください。(複数回答)

3 〈回答数〉 〈割合〉

4 1. 本は借りずに買う 38 44.7%

5 2. 借りたい本がない 2 2.4%

6 3. 利用の仕方がわからない 7 8.2%

7 4. 遠くて利用しづらい 6 7.1%

8 5. 「お子さんが騒ぐといけない」と思い気が引ける 40 47.1%

9 6. 「お子さんにはまだ早い」と感じている 7 8.2%

10 7. その他 38 44.7%

11 138 n=85

12 〔読み取れること、ポイント〕

13 ●

14

15 ●

16

17

● 「乳幼児連れの保護者が、気兼ねなく図書館を利用できるようにするためのしく

みづくり（時間帯設定や場所の確保等）」の検討が必要である。

「お子さんが騒ぐといけないと思い気が引ける（47%）」が最も多く、次いで「本

は借りずに買う（45%）」「その他（45%）」と続く。

≪市立図書館を利用しない理由≫

「その他」では、回答上位から、「図書館に行く時間がないから」「借りた本を汚し

てしまいそうだから」「保育所等施設で借りているから」「コロナが気になるから」

「他人が触れたものなので衛生的に不安だから」等があった。
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